
ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU 

 

HRABĚTICE 
ORP Znojmo 

 

 
 

 

 

 

 

III. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
 

 

 

 
Pořizovatel:  Městský úřad Znojmo, odbor územního plánování a strategického rozvoje, 

oddělení územního plánování 

Objednatel:  Obec Hrabětice , Kostelní 230, 671 68 Hrabětice  

IČ objednatele: 00600385 

    

Projektant:  Ing.arch. Milan Hučík, autorizace č. 02 483 

Tel: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

http://www.arch.cz/hucik/ 

ÚSES:   Ing. Michaela Dziadková (autorizace 04 235) 

Číslo zakázky:  12 

Datum zpracování:  08/2018 

Hodnocení vlivu koncepce na životní prostředí (SEA): RNDr. Marek Banaš, Ph.D. (autorizace dle 

zák. č. 100/2001 Sb., v platném znění, č.j. 42028/ENV/14), dle zákona č. 

100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  

ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU BYLA SPOLUFINANCOVÁNA Z ROZPOČTU JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 2 
 

 

 

OBSAH 

 

A. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ZPRACOVANÉ 

PODLE PŘÍLOHY STAVEBNÍHO ZÁKONA, POKUD PŘÍSLUŠNÝ ÚŘAD UPLATNIL 

POŽADAVEK NA TOTO VYHODNOCENÍ ___________________________________________ 4 

B. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY NEBO PTAČÍ 

OBLASTI, POKUD ORGÁN OCHRANY PŘÍRODY VÝZNAMNÝ VLIV NA TATO ÚZEMÍ 

NEVYLOUČIL __________________________________________________________________ 66 

C. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH 

PODKLADECH _________________________________________________________________ 67 

D. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA JINÉ SKUTEČNOSTI OVLIVNĚNÉ NAVRŽENÝM ŘEŠENÍM, 

NEPODCHYCENÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADECH ______________________ 70 

E. VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ÚZEMNÍHO PLÁNU K NAPLNĚNÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO 

PLÁNOVÁNÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ _____________________ 71 

F. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ - SHRNUTÍ ________________ 75 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 3 
 

 

ÚVOD 
 

 

Souběžně se změnou ÚP Hrabětice bylo podle § 47 odst. (3) zákona č. 183/2006 Sb., v platném 

znění, vypracováno Vyhodnocení předpokládaných vlivů Změny č. 1 územního plánu Hrabětice na 

udržitelný rozvoj. Jeho součást – Vyhodnocení vlivů změny územního plánu na životní prostředí – byla 

vypracována  oprávněnou osobou (RNDr. Marek Banaš, Ph.D. (autorizace dle zák. č. 100/2001 Sb., 

v platném znění, č.j. 42028/ENV/14)) dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Závěry SEA posouzení a navrhovaná opatření jsou zapracovány do územního plánu. 

 

Udržitelný rozvoj je novým rámcem strategie civilizačního rozvoje. Vychází z klasické a široce 

přijaté definice Komise OSN pro životní prostředí a rozvoj z r. 1987, která považuje rozvoj za udržitelný 

tehdy, naplní-li potřeby současné generace, aniž by ohrozil možnosti naplnit potřeby generací příštích. 

Cílem je takový rozvoj, který zajistí vyvážený vztah mezi třemi základními pilíři: sociálním, ekonomickým 

a environmentálním. Podstatou udržitelnosti je naplnění tří základních cílů: 

 sociální rozvoj 

 účinná ochrana životního prostředí a šetrné využívání přírodních zdrojů 

 udržení vysoké a stabilní úrovně ekonomického růstu a zaměstnanosti. 

 

Obsah vyhodnocení předpokládaných vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území je dán 

přílohou č. 5 vyhl.č. 500/2006 Sb., v platném znění. 

 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 4 
 

 

A. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ ZPRACOVANÉ PODLE PŘÍLOHY STAVEBNÍHO 

ZÁKONA, POKUD PŘÍSLUŠNÝ ÚŘAD UPLATNIL POŽADAVEK 

NA TOTO VYHODNOCENÍ 

OŽP Krajského úřadu Jihomoravského kraje ve vyjádření Krajského úřadu Jihomoravského kraje 

č.j. JMK 129325/2017 konstatoval, že dle ustanovení § 22 písm. e) zákona o posuzování vlivů na životní 

prostředí, uplatňuje požadavek na vyhodnocení vlivů změny územního plánu Hrabětice na životní 

prostředí. 

Požadavek je odůvodněn tím, že v územním plánu mají být mimo jiné vymezeny koridory, plochy: 

plocha výroby a skladování, plocha výroby drobné, plochy bydlení, opatření na vodním toku Dyje – 

přírodě blízká protipovodňová opatření, úpravy ÚSES a zpřesnění koridoru regionální železniční trati 

DZ07 – trať č. 246 Znojmo – Břeclav. Budoucí využití uvedených ploch může mít významný negativní 

vliv na složky životního prostředí a veřejné zdraví.  

Vyhodnocení bylo zpracováno v rozsahu úměrném velikosti a složitosti řešeného území. 

Vyhodnocení se zaměří na aspekty ochrany ZPF, ochrany přírody, ochrany ovzduší, možností ovlivnění 

povrchových a podzemních vod a na zvýšení hlučnosti v okolí navrhované plochy pro výrobu a 

skladování. Návrhové plochy byly posouzeny ve vzájemných vztazích, aby byly eliminovány budoucí 

střety vyplývající z rozdílného funkčního využití. 

 

Požadováno bylo tedy vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Hrabětice na životní prostředí, ve smyslu 

zákona č. 100/2001 Sb., ve spolupráci s osobou, která je držitelem autorizace podle § 45i zákona č. 

114/1992 Sb.  Posouzení je zpracováno RNDr. Markem Banašem, Ph.D. (autorizace dle zák. č. 100/2001 

Sb., v platném znění, č.j. 42028/ENV/14). 

 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 5 
 

 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 6 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 7 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 8 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 9 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 10 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 11 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 12 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 13 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 14 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 15 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 16 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 17 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 18 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 19 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 20 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 21 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 22 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 23 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 24 
 

 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 25 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 26 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 27 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 28 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 29 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 30 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 31 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 32 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 33 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 34 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 35 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 36 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 37 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 38 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 39 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 40 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 41 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 42 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 43 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 44 
 

 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 45 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 46 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 47 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 48 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 49 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 50 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 51 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 52 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 53 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 54 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 55 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 56 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 57 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 58 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 59 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 60 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 61 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 62 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 63 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 64 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 65 
 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 66 
 

 

 

 

B. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ 

LOKALITY NEBO PTAČÍ OBLASTI, POKUD ORGÁN 

OCHRANY PŘÍRODY VÝZNAMNÝ VLIV NA TATO ÚZEMÍ 

NEVYLOUČIL  

 

V řešeném území se nachází: 

EVL CZ0623046 - Trávní dvůr 

Lokalita leží v jižní části Dyjsko-svrateckého úvalu, na středním toku Dyje při hranici s 

Rakouskem, 2 km V a JV od středu obce Hrabětice 

Stanoviště řady významných, chráněných a ohrožených živočišných druhů vázaných na mokřadní 

ekosystémy (mj. ptáci, obojživelníci) - velmi významná lokalita kuňky ohnivé (Bombina bombina). Území 

zahrnuje unikátní hnízdní kolonii volavky popelavé (Ardea cinerea) mimo souvislou vodní plochu. V 

periodických kalužích na lesních i polních cestách lze nalézt populace žábronožky. 

Významná lokalita kuňky ohnivé (Bombina bombina) a dalších naturových druhů lesáka 

rumělkového (Cucujus cinnaberinus) a piskoře pruhovaného (Misgurnus fossilis).  

Lokalita je významná z hlediska zoologického jako místo výskytu a rozmnožování celé řady zvláště 

chráněných a ohrožených druhů živočichů, mj. ptáků a obojživelníků. 

 

 
Zdroj: www.nature.c 

 

Podle § 47 odst. 2 stavebního zákona byla Zpráva o uplatňování ÚP Hrabětice předložena 

dotčeným orgánům k uplatnění jejich vyjádření a požadavků.  

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí jako orgán ochrany přírody, 

příslušný podle ustanovení § 77a odst. 4) písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 

znění pozdějších předpisů, vyloučil stanoviskem čj. JMK 138673/2017 významný vliv Změny č. 1 

územního plánu Hrabětice na evropsky významné lokality a ptačí oblasti soustavy NATURA 2000. 

Výše uvedený záměr orgánu ochrany přírody vychází z úvahy, že hodnocený svou lokalizací zcela 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 67 
 

mimo území prvků soustavy Natura 2000 a svou věcnou povahou nemá potenciál způsobit přímé, nepřímé 

či sekundární vlivy na jejich celistvost a příznivý stav předmětů ochrany. 

C. PŘÍPADNÉ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA SKUTEČNOSTI 

ZJIŠTĚNÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADECH 

 
Ze zákona č. 163/2006 Sb., v platném znění, vyplývá, že územní plány by měly být postaveny na 

výchozích podkladech stavu a vývoje území, které jsou obsahem územně analytických podkladů (ÚAP).  

Podkladem pro Změnu č. 1 ÚP Hrabětice byla čtvrtá úplná aktualizace územně analytických 

podkladů ORP Znojmo 2016, kterou pořídil MěÚ Znojmo, odbor ve spolupráci s firmou EKOTOXA s.r.o. 

Podstatou udržitelného rozvoje je naplnění tří základních cílů:  

1. Sociální rozvoj, který respektuje potřeby občanů;  

2. Účinná ochrana životního prostředí a šetrné využívání přírodních zdrojů;  

3. Udržení vysoké a stabilní úrovně ekonomického růstu a zaměstnanosti. 

 

Pro vyhodnocení vyváženosti jednotlivých pilířů bylo využito 5-bodového systému, kdy každý 

indikátor pro dané území obce obdržel buď záporný bod (–2 nebo –1) (hodnocený jev/proces je negativní), 

0 bodů (neutrální) nebo kladný bod (1 nebo 2) (pozitivní). Sečtením všech bodů za všechny indikátory 

daného pilíře v hodnocené oblasti byl získán součet, jenž však ještě nereprezentuje sílu a stav daného 

pilíře, neboť v každém pilíři je v principu možno pro vyhodnocení použít různého počtu indikátorů. 

 
 

Hrabětice jsou tedy zařazeny mezi obce kategorie 1, tj. obce s vyváženými pilíři  

environmentálním, ekonomickým a sociodemografickým. 

 

Pořizovatel ÚAP se k vyhodnocení vyjádřil následovně:  

Pro hodnocení vyváženosti jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje byla zvolena metoda 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 68 
 

indikátorů, která je však závislá na volbě indikátorů a zvoleném způsobu jejich hodnocení. Nastavené 

indikátory nemohou postihnout všechny aspekty, které mají vliv na stav hodnoceného území. Proto 

pořizovatel s využitím podrobné znalosti území zkorigoval v případech, které dle jeho úsudku zcela 

neodpovídají reálnému stavu, hodnocení některých pilířů. 

Východní a jihovýchodní část ORP Znojmo tvoří agrární krajina s intenzivně obhospodařovanými 

polnostmi s nedostatkem krajinné zeleně včetně lesů, které se v této části území vyskytují pouze 

sporadicky. Proto pořizovatel snížil hodnotu environmentálního pilíře m.j. u obce Hrabětice. Hrqaběticše 

se tak dostaly do kategorie vyváženosti 2c. 

 
 

 

Environmentální pilíř, důsledky na přírodní hodnoty 

 

Protože je území Obce Hrabětice hodnoceno z hlediska environmentálního pilíře jako 

problematické a málo stabilní, zaměřujeme se v následujícím hodnocení na tento pilíř. Vybíráme přitom ty 

části SWOT analýzy, které se týkají, nebo mohou týkat, řešeného území. 

RURU – SWOT analýza Vliv ÚP Hrabětice a Změny č. 1 ÚP 

Znečištění ovzduší a hluk z dopravy (silnice II. a 

III. třídy)  

Územní plán stanovuje pro zastavitelnou plochu 

bydlení s označením BR3, vymezenou v sousedství 

silnice II. třídy, podmínku prokázat v navazujícím  

řízení  dodržení maximální přípustné hladiny hluku 

pro chráněné prostory ve smyslu právních předpisů 

o ochraně veřejného zdraví.  

Změna č. 1 ÚP Hrabětice nevymezuje žádné nové 

plochy bydlení v blízkosti silnic. 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 69 
 

Nevyhovující stav povrchových a podzemních vod 

z hlediska koncentrací dusičnanů. 

Splaškové vody z obce jsou odváděny na ČOV 

Šanov. ÚP navrhuje rozšíření splaškové kanalizace 

i do zastavitelných ploch.   

 

 

 

Dle modelu ČHMU překročeny imisní koncentrace 

pro polétavý prach. 

Mírné znečištění ovzduší z vytápění domácností.  

V celé obci je proveden rozvod STL plynovodu. 

ÚP předpokládá jeho rozšíření i do zastavitelných 

ploch. Podporuje tak vytápění nemovitostí 

„čistými“ palivy. ÚP navrhuje doplnění zeleně 

v krajině prostřednictvím návrhu ÚSES. Vytváří 

tak předpoklady pro snížení koncentrací polétavého 

prachu.   

Změna č. 1 ÚP Hrabětice dále upřesňuje 

nadregionální a regionální úroveň ÚSES. 

Ohrožení větrnou erozí ÚP navrhuje protierozní opatření jako plochy 

přírodní a vymezuje je jako prvky ÚSES. 

V nezastavěném  území připouští provedení i 

dalších protierozních opatření. 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice protierozní opatření 

neřeší. 

Stávající nebo navrhovaná zástavba v záplavovém 

území. 

Záplavové území řeky Dyje zasahuje okrajem do 

stávajícího výrobního areálu v lokalitě Trávní dvůr.  

Zastavitelné plochy jsou navrženy mimo stanovené 

záplavové území.     

Změna č. 1 ÚP Hrabětice nevymezuje 

v záplavovém území žádné zastavitelné plochy. 

Upřesňuje polohu záplavového území i aktivní 

zóny ZŽÚ. 

Území ekologicky nestabilní. ÚP navrhuje doplnění zeleně v krajině návrhem 

ÚSES.   

Změna č. 1 ÚP Hrabětice dále upřesňuje 

nadregionální a regionální úroveň ÚSES. 

 

 

 

 

 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 70 
 

 

D. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA JINÉ SKUTEČNOSTI 

OVLIVNĚNÉ NAVRŽENÝM ŘEŠENÍM, NEPODCHYCENÉ V 

ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADECH 

 

Vliv návrhu Změny č. 1 Územního plánu Hrabětice na jiné skutečnosti, než na ty, které byly 

zjištěny v územně analytických podkladech, nebyl zaznamenán. Vyhodnocení vlivu na skutečnosti zjištěné 

v územně analytických podkladech je obsaženo v předchozí kapitole. 

 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 71 
 

 

 

E. VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ÚZEMNÍHO PLÁNU K 

NAPLNĚNÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PRO 

ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ 

OBSAŽENÝCH V PÚR NEBO ZÚR 

 

 

E.1 Vyhodnocení přínosu Změny č. 1 ÚP Hrabětice k naplnění priorit Politiky územního 

rozvoje ČR ve znění Aktualizace č.1 (PÚR) schválenou usnesením vlády ČR č. 276 ze dne 15. 

4. 2015 (PÚR ČR) 
 

Územní plán naplňuje vybrané republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného 

rozvoje území:  

(14) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 

urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. 

Zachovat ráz jedinečné urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, 

které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice. Tato území mají značnou hodnotu, např. i jako 

turistické atraktivity. Jejich ochrana by měla být provázána s potřebami ekonomického a sociálního 

rozvoje v souladu s principy udržitelného rozvoje. V některých případech je nutná cílená ochrana míst 

zvláštního zájmu, v jiných případech je třeba chránit, respektive obnovit celé krajinné celky. Krajina je 

živým v čase proměnným celkem, který vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý přístup k vyváženému všestrannému 

rozvoji tak, aby byly zachovány její stěžejní kulturní, přírodní a užitné hodnoty. Bránit upadání venkovské 

krajiny jako důsledku nedostatku lidských zásahů.  

Vyhodnocení: Celková koncepce řešení návrhu Změny č. 1 Hrabětice respektuje stávající hodnoty 

území a svým řešením plně napomáhá jejich dalšímu rozvoji. Jsou navržena opatření pro ochranu a rozvoj 

urbanistické struktury území, struktury osídlení a kulturní krajiny. Viz kapitola I.F.3 výrokové části ÚP. 

Priorita je dodržena. 

 

(14a) Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru při 

zohlednění ochrany kvalitní zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny. 

Vyhodnocení: Celková koncepce řešení Změny č. 1 ÚP Hrabětice respektuje stávající funkce území 

z hlediska jeho zemědělského využití a rozvíjí a stabilizuje dále ekologickou funkci krajiny. 

Při vymezování zastavitelných ploch byla zohledněna kvalita půdy dle bonitovaných půdně 

ekologických jednotek. 

Zohledněny byly také investice do půdy za účelem zlepšení půdní úrodnosti jednotek. 

Priorita je dodržena. 

 

(20) Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co nejméně 

konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem na to při územně 

plánovací činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, respektovat veřejné zájmy např. ochrany biologické 

rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména formou důsledné ochrany zvláště chráněných území, 

lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, ochranných pásem vodních zdrojů, chráněné oblasti přirozené 

akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany zemědělského a lesního půdního fondu. Vytvářet územní 

podmínky pro implementaci a respektování územních systémů ekologické stability a zvyšování a 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 72 
 

udržování ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí i v ostatní volné krajině a pro ochranu 

krajinných prvků přírodního charakteru v zastavěných územích, zvyšování a udržování rozmanitosti 

venkovské krajiny. V rámci územně plánovací činnosti vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu s 

ohledem na cílové charakteristiky a typy krajiny a vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů. 

Vyhodnocení: V řešeném území se nacházejí rozsáhlá zvláště chráněné území (Přírodní památka 

Trávní dvůr) a evropsky významná lokalita Trávní dvůr (CZ0623046). Navržené rozvojové záměry jsou 

cíleně umisťovány do nejméně konfliktních lokalit, při respektování současného stavu v území a jeho 

přirozenému vývoji v průběhu minulosti. S výše uvedenými zájmy ochrany přírody potenciálně kolidují 

protipovodňová opatření POP05, vymezená ZÚR kraje, které změna č. 1 ÚP Hrabětice zpřesňuje. Zm+ěna 

územního plánu nicméně stanovuje specifické podmínky, které zajistí minimalizaci negativních vlivů 

záměruá na ochranu přírody.  

Jsou vytvářeny podmínky pro využívání přírodních zdrojů. 

Priorita je dodržena. 

 

(20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící 

živočichy a pro člověka, zejména při umísťování dopravní a technické infrastruktury. V rámci územně 

plánovací činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění přístupnosti a prostupnosti 

krajiny. 

Vyhodnocení: změny využití ploch, obsažené ve Změně č. 1 ÚP Hrabětice, nezhoršují podmínky pro 

migrační prostupnost území. 

Priorita je dodržena. 

 

(26) Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou 

infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech.   

Vyhodnocení: V řešeném území je stanoveno záplavové území (Q100) řek Dyje a Jevišovky a aktivní 

zóna záplavového území Dyje. Změna územního plánu stanovená záplavová území respektuje a nevymezuje 

v nich žádné rozvojové plochy, vyjma ploch přírodních (ÚSES) a protipovodňových opatření POP05. 

Priorita je dodržena.  

 

(28) Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat nároky dalšího vývoje území, požadovat jeho 

řešení ve všech potřebných dlouhodobých souvislostech, včetně nároků na veřejnou infrastrukturu. Návrh a 

ochranu kvalitních městských prostorů a veřejné infrastruktury je nutné řešit ve spolupráci veřejného i 

soukromého sektoru s veřejností. 

Vyhodnocení: V řešeném území jsou v souladu požadavky PÚR stanoveny podmínky pro další 

prověřování záměrů, aby zohledněny nároky na další rozvoj území. Do řešení je zapracován výsledek 

vypořádání doposud uplatněných stanovisek a připomínek. 

Priorita je dodržena. 

 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 73 
 

 

E.2 Vyhodnocení přínosu Změny č. 1 ÚP Hrabětice k naplnění priorit Zásad územního 

rozvoje Jihomoravského kraje (ZÚR) 
 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice respektuje priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje 

území, které jsou stanoveny v  kapitole A. ZÚR JMK a vztahují se k řešenému území. 

 

- V urbanistických koncepcích zohledňovat rozdílné charakteristiky jednotlivých částí Jihomoravského 

kraje i specifické podmínky pro využívání území, především v území s převahou přírodních hodnot nebo 

v území s vysokou koncentrací socioekonomických aktivit. V zájmu vyváženosti udržitelného rozvoje 

území korigovat případnou převahu jedné ze sledovaných složek udržitelného rozvoje, která by bránila 

uplatnění zbývajících složek.   

Územní plán zohledňuje v urbanistické koncepci charakter řešeného území, respektuje v území 

s přírodně cennými lokalitami (EVL Trávní dvůr) specifické podmínky využití.  Řešení územního plánu 

vychází z rozboru udržitelného rozvoje, který je součástí ÚAP ORP Znojmo.  

 

- Vytvářet územní podmínky pro rozvoj a zkvalitnění krajské silniční sítě včetně potřebných 

infrastrukturních úprav zvláště v socioekonomicky oslabených územích kraje v návaznosti na 

plánovanou výstavbu a přestavbu dálnic a silnic I. třídy. 

Územní plán umožňuje svými podmínkami úpravy krajských silnic, které prochází řešeným 

územím.    

 

- Vytvářet územní podmínky pro rozvoj a zkvalitnění infrastruktury pro cyklistickou dopravu jako 

alternativní formy každodenní dopravy na kratší vzdálenosti, pro podporu rozvoje infrastruktury pro 

rekreační cyklistickou dopravu ke zpřístupnění a propojení oblastí a center cestovního ruchu a 

rekreace. 

Územní plán respektuje cyklotrasy vedené řešeným územím. Podmínkami využití umožňuje 

značení dalších cyklotras po stávajících komunikacích i po stávajících a případných nově realizovaných 

cestách v krajině. 

 

- Vytvářet územní podmínky pro zajištění a podporu optimalizované obslužnosti technickou 

infrastrukturou všech částí kraje. U zastavitelných ploch dbát zvláště na dostatečnou kapacitu veřejné 

technické infrastruktury i v souvislosti s širšími vazbami v území. 

Řešené území je z hlediska technické infrastruktury dobře vybaveno. Podmínky využití 

prakticky všech ploch připouští umístění sítí technického vybavení území.  

 

- Nástroji územního plánování podporovat přístupnost a prostupnost krajiny, zejména důsledně 

předcházet zneprůchodnění území a fragmentaci krajiny. 

Územní plán stabilizuje stávající cesty důležité pro zajištění přístupu do krajiny i její 

prostupnosti. Podmínkami využití zejména ploch nezastavěného území umožňuje realizaci i 

nezakreslených cest v krajině. 

 

- Vytvářet územní podmínky pro zajištění a podporu optimalizované obslužnosti občanským vybavením 

všech částí kraje. U zastavitelných ploch pro bydlení dbát zvláště na dostatečnou kapacitu občanského 

vybavení i v souvislosti s širšími vazbami v území. 

Územní plán stabilizuje stávající základní občanské vybavení v obci. Navrhuje dvě zastavitelné 

plochy pro doplnění občanského vybavení v sousedství sportovního areálu, vhodné např. pro výstavbu 

restaurace, penzionu či motorestu. 

 

- Vytvářet územní podmínky pro zlepšování kvality životního prostředí a ochranu zdraví lidí. 

Územní plán stanovil takové podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití 

v zastavěném území a zastavitelných plochách, aby nedocházelo ke zhoršení kvality životního prostředí 

(zejména pohody bydlení) a zdraví lidí. Jsou stanoveny podmínky pro umisťování chráněných prostor 

definovaných předpisy na úseku ochrany veřejného zdraví. Po obvodu zastavitelných výrobních ploch 

jsou navrženy z důvodů krajinotvorných, ochranných a hygienických liniové výstavby zeleně.    

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 74 
 

 

- Podporovat péči o přírodní, kulturní a civilizační hodnoty kraje, které vytvářejí charakteristické znaky 

území, přispívají k jeho identifikace a posilují vztah obyvatelstva k území kraje.  

Řešení ÚP Hrabětice respektuje přírodní, kulturní a kulturní hodnoty území. Územní plán 

vytváří stanovenými podmínkami ploch s rozdílným způsobem využití předpoklady pro šetrné formy 

využívání území včetně rozvoje vinařství a zvyšování biodiverzity. Vytváří podmínky pro zvýšení 

retenční schopnosti území zejména řešením ÚSES a možností doplnění zeleně ve všech plochách 

nezastavěného území, úpravy vodních toků. Respektovány jsou území s archeologickými nálezy na 

řešeném území a nemovité kulturní památky evidovaná na území obce. Podmínky využití ploch 

s rozdílným způsobem využití umožňují případné doplnění technické infrastruktury v území.     

- Vytvářet podmínky pro podporu plánování venkovských území a oblastí zejména s ohledem na možnosti 

rozvoje primárního sektoru, ochranu kvalitní zemědělské půdy a ekologickou funkci krajiny 

ÚP je zpracován s důrazem na ochranu kvalitní zemědělské půdy. Zastavitelné plochy jsou 

navrženy v rozsahu, který odpovídá předpokládanému rozvoji obce. Kvalitní zemědělská půdy však 

obklopuje velkou část zastavěného území obce. Proto přes veškerou snahu se vzhledem k urbanistickým 

návaznostem nebylo možné se jejímu záboru vyhnout.  

 

- Vytvářet územní podmínky pro zabezpečení kvality života obyvatel a obytného prostředí, s cílem 

podpořit zajištění sídel potřebnou veřejnou infrastrukturou, podpořit příznivá urbanistická a 

architektonická řešení, zajistit dostatečná zastoupení veřejné zeleně a zachování prostupnosti krajiny. 

ÚP vytváří předpoklady pro zabezpečení kvality života obyvatel a obytného prostředí. 

V zastavěném území obce v lokalitách, kde převažují stavby pro bydlení, umožňuje mísení vzájemně 

slučitelných funkcí. Připouští např. využití pro pěstitelskou a chovatelskou činnost i pro jinou 

podnikatelskou činnost s tím, že nesmí být snižována kvalita prostředí bydlení.     

 

- Vytvářet územní podmínky pro přednostní využití ploch a objektů vhodných k podnikání v zastavěném 

území, s cílem podpořit rekonstrukce a přestavby nevyužívaných objektů a areálů před výstavbou ve 

volné krajině. 

ÚP respektuje stávající výrobní areály a umožňuje jejich využití pro výrobní činnosti. Připouští 

s podmínkou nenarušit kvalitu bydlení využití ploch pro bydlení pro hospodářskou a jinou 

podnikatelskou činnost.       

 

- Vytvářet územní podmínky pro preventivní ochranu území před přírodními katastrofami (záplavy, eroze, 

sesuvy, sucho apod.) a potenciálními riziky s cílem minimalizovat rozsah případných škod z působení 

přírodních sil v území.   

ÚP umožňuje realizaci protierozních a protipovodňových opatření prakticky ve všech plochách 

nezastavěného území. 

 

mailto:milan.hucik@centrum.cz


 

 

Ing.arch. Milan Hučík, Valtická 13, 628 00  Brno 

Tel./Fax.: 774288223 

E-mail: milan.hucik@centrum.cz 

Změna č. 1 ÚP Hrabětice 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 75 
 

 

F. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

ÚZEMÍ - SHRNUTÍ 

 

Na základě ÚAP a průzkumů a rozborů stavu a vývoje území byla vyhodnocena vyváženost 

územních podmínek pro příznivé prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel 

území, a to jak v rámci jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje, tak i v porovnání mezi nimi. 

V obci byl analyzován slabý pilíř ekologický a silný hospodářský a sociální pilíř. Územní plán 

proto usiluje o posílení především environmentálního pilíře.  

Územní plán tak vytváří podmínky ke zlepšení vyváženosti pilířů trvale udržitelného rozvoje.  

Návrh Změny č. 1 územního plánu Hrabětice vytvořil v rámci kompetencí územního plánování 

podmínky pro využití silných stránek a příležitostí řešeného území a jeho občanské komunity, podmínky 

pro eliminaci, příp. minimalizaci slabých stránek a ohrožení stávajících obyvatel a dalších subjektů 

využívajících území, včetně generací budoucích. 

Návrh změny č. 1 ÚP v dostatečné míře eliminuje zjištěné slabé stránky a hrozby a rizika, 

ovlivňující potřeby života současné generace. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:milan.hucik@centrum.cz

